
Администрация Сорочинского городского округа Оренбургской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«О проведении месячника оборонно-массовой 
и спортивной работы в Сорочинском городском округе, 
посвящённого Дню защитника Отечества»

В целях организации военно-патриотического воспитания, привлечения 
учащихся и молодежи к регулярным занятиям физической культурой и спортом, 
формирования у подрастающего поколения здорового образа жизни и готовности к 
выполнению гражданского долга и конституционных обязанностей, руководствуясь 
статьями 32, 35, 40 Устава муниципального образования Сорочинский городской 
округ Оренбургской области, администрация Сорочинского городского округа 
Оренбургской области постановляет:

1. Провести в Сорочинском городском округе с 23 января 2024 год по 23 
февраля 2024 года месячник оборонно-массовой и спортивной работы, 
посвященный Дню защитника Отечества.

2. Утвердить:
2.1. Состав организационного комитета по подготовке и проведению 

месячника оборонно-массовой и спортивной работы, посвящённого Дню защитника 
Отечества, согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.

2.2. План проведения месячника оборонно-массовой и спортивной работы, 
посвященного Дню защитника Отечества, согласно приложению № 2 к настоящему 
постановлению.

3. Организацию и проведение запланированных мероприятий возложить на 
Управление образования администрации Сорочинского городского округа 
Оренбургской области (Т.В. Федорова), отдел по физической культуре и спорту, 
молодёжной политике администрации Сорочинского городского округа 
Оренбургской области (А.Н. Козлов), отдел по культуре и искусству администрации 
Сорочинского городского округа Оренбургской области (Е.И. Абражеева), МБУДО 
«Спортивная школа» Сорочинского городского округа Оренбургской области 
(Макарычев В. А.), военный комиссариат Сорочинского городского округа, 
Грачевского и Красногвардейского районов Оренбургской области (Г.Х. 
Абдулгазизов) (по согласованию), Совет ветеранов (Р.К. Клещерёва) (по 
согласованию), Сорочинское отделение ОРОО ИВА (В.Ю. Чигирев) (по 
согласованию).

4. Управлению образования администрации Сорочинского городского округа 
Оренбургской области (Т.В. Федорова), ГАПОУ «Аграрный техникум» филиал 
города Сорочинска (Н.А. Шпонько) (по согласованию), Сорочинскому 
ветеринарному техникуму - филиалу ФГБОУ ВПО Оренбургский ГАУ (В.Н. 
Печёнкин) (по согласованию) обеспечить участие образовательных организаций в 



мероприятиях месячника оборонно-массовой и спортивной работы, посвящённых 
Дню защитника Отечества.

5. Отделу по культуре и искусству администрации Сорочинского городского 
округа Оренбургской области (Е.И. Абражеева) организовать торжественное 
открытие и закрытие месячника оборонно-массовой и спортивной работы, 
посвященного Дню защитника Отечества.

6. Рекомендовать руководителям образовательных организаций и трудовых 
коллективов предприятий, организаций, учреждений Сорочинского городского 
округа разработать и провести мероприятия и торжественные собрания, 
посвящённые Дню защитника Отечества.

7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации Сорочинского городского округа по социальным 
вопросам - начальника Управления образования Федорову Т.В.

8. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и 
подлежит размещению на Портале муниципального образования Сорочинский 
городской округ Оренбургской области в сети «Интернет» (http://sorochinsk56.ru).

Глава муниципального образования
Сорочинский городской округ Т.П.Мелентьева

Разослано: в дело, Управлению образования, отделу по физической культуре и спорту, МБУДО 
«Спортивная школа» Сорочинского городского округа, образовательным организациям, Рябых 
Е.С., членам оргкомитета по списку, прокуратуре

http://sorochinsk56.ru


Приложение №1 
к постановлению администрации 
Сорочинского городского округа 

Оренбургской области 
от

Состав
организационного комитета по подготовке и проведению 

месячника оборонно-массовой и спортивной работы, 
посвящённого Дню защитника Отечества

1. Мелентьева Татьяна Петровна - глава муниципального образования 
Сорочинский городской округ, председатель организационного комитета;

2. Федорова Татьяна Валерьевна - заместитель главы администрации 
Сорочинского городского округа по социальным вопросам - начальника 
Управления образования;

3. Козлов Алексей Николаевич - начальник отдела по физической культуре и 
спорту, молодежной политике администрации Сорочинского городского 
округа;

4. Абражеева Елена Игоревна - начальник отдела по культуре и искусству 
администрации Сорочинского городского округа;

5. Макарычев Вячеслав Алексеевич - директор МБУДО «Спортивная школа» 
Сорочинского городского округа;

6. Зенина Инна Владимировна - начальник отдела внутренней политики и 
связям с общественностью администрации Сорочинского городского округа 
Оренбургской области;

7. Абдулгазизов Ганий Хайруллович - начальник военного комиссариата 
Сорочинского городского округа, Грачевского и Красногвардейского 
районов Оренбургской области (по согласованию);

8. Клещерёва Рашида Караматовна - председатель Совета ветеранов (по 
согласованию);

9. Чигирев Вячеслав Юрьевич - председатель Сорочинского отделения 
Оренбургской Региональной Общественной организации «Братство» 
инвалидов войны в Афганистане, боевых действий и военной травмы (по 
согласованию);

10. Байдина Елена Борисовна - И.о. директора "Центр детского творчества" 
Сорочинского городского округа Оренбургской области;



И.Мясоедова Ирина Владимировна - заведующая ГАПОУ «Аграрный 
техникум» филиала города Сорочинска Оренбургской области (по 
согласованию);

12. Печёнкин В.И. - директор Сорочинского ветеринарного техникума - 
филиала ФГБОУ ВПО Оренбургский ГАУ (по согласованию);

13. Ершова Екатерина Андреевна - директор ГУП «РИД «Сорочинский 
вестник» (по согласованию);



Приложение № 2 
к постановлению администрации 
Сорочинского городского округа 

Оренбургской области 
от

ПЛАН 
мероприятий, в рамках месячника оборонно-массовой и спортивной работы, 

посвященного Дню защитника Отечества

№ 
п/п Наименование мероприятий Дата

и место проведения Ответственные

1.

«О доблести, о подвигах, о славе...» 
церемония открытия месячника 

оборонно-массовой и спортивной работы

23.01.2024г.,
11.00 ч.

ЦКД «Дружба»

Отдел по культуре 
и искусству

2.

Военно-спортивный конкурс «А, ну-ка, 
парни!» среди образовательных 
организаций Сорочинского городского 
округа

23.01.2024г., 
ФОК «Дружба» 
Начало в 12.30ч.

Отдел по 
физической 
культуре и спорту, 
молодёжной 
политике, 
управление 
образования, отдел 
военного 
комиссариата, 
Совет ветеранов, 
Сорочинское 
отделение ОРОО 
ИВА

3.

«Уроки мужества», «Уроки России», в 
образовательных организациях с 

приглашением участников боевых 
действий в Афганистане, Чечне, в ходе 

сво

23.01.2024г.-
22.02.2024, 

Образовательные 
организации 

его

Управление 
образования, 

образовательные 
организации, 

Совет ветеранов, 
руководители СПО

4. Показ кинофильма «Воздух»
23.01.2024г.-
31.01.2024г.
Кинотеатр
«Россия»

Отдел по культуре 
и искусству

5. Открытие мемориальной доски памяти
Осипова А.Н. - погибшего на СВО

24.01.2024 11-00
СОШЗ

Управление 
образования, 

администрация 
СОШЗ.

6.
Муниципальный этап областного 

конкурса социальных проектов «Я - 
гражданин России»

24.01.2024г.
МБУДО «ЦДТ» 

корпус 1

Управление 
образования, 
ОУ, МБУДО



Начало в 14.00 «ЦДТ», Движение 
Первых

7.

Литературная гостиная (конкурс чтецов) 
«Летопись блокадного Ленинграда», 

посвященная 80-летию полного 
освобождения Ленинграда от фашистской 

блокады

25.01.2024г.
МБУДО «ЦДТ» 

корпус 1 
Начало в 14.00

Управление 
образования, 

руководители ОУ, 
заместители 

директора по ВР, 
МБУДО «ЦДТ», 

Движение Первых

8.

«Блокадной вечности страницы» 
урок памяти, посвящённый 80-летию 
полного снятия вражеской блокады 

Ленинграда

25.01.2024г., 
12:00 ч. 
МБУК 

«Краеведческий 
музей 

Сорочинского 
городского 

округа»,

Отдел по культуре 
и искусству

9. Показ кинофильма «Крик тишины»

25.01.2024 г.-
27.01.2024 г.
Кинотеатр 
«Россия»

Отдел по культуре 
и искусству

10.

Патриотическая панорама «День героя Z.
Помни их имена», посвящённая Героям 
СВ О Николаю Синёву

25.01.2024 МБОУ «2- 
Михайловская 

СОШ им. Николая 
Синёва»

И.

«Военно-спортивное многоборье» среди 
допризывной молодежи, посвящённое 
памяти Сорочинцев, погибших в ходе 
сво

26.01.2024г.,
ФОК «Дружба»,
Начало в 12.00ч.

Отдел по 
физкультуре и 
спорту, 
молодёжной 
политике, отдел 
военного 
комиссариата

12.

«На Пискарёвских пустырях всё шире 
братские могилы...» 

час памяти, посвящённый 80-летию 
полного снятия вражеской блокады 

Ленинграда

26.01.2024 г. 
14:00 ч.

Центральная 
модельная 

библиотека им.
А. Фадеева, 

читальный зал

Отдел по культуре 
и искусству

13.

«Блокадный Ленинград. Трагедия и 
подвиг.» 

патриотический реквием, посвящённый 
80-летию полного снятия вражеской 

блокады Ленинграда

26.01.2024 г. 
14.00 ч.

Городская 
модельная 

библиотека № 1

Отдел по культуре 
и искусству



14. Исторический экскурс «Блокада 
Ленинграда»

26.01.2024г.
МБУДО «ЦДТ» 

корпус №2 
14.00ч.

Управление 
образования, 

руководители ОУ, 
заместители 

директоров по ВР 
МБУДО «ЦДТ», 

Движение Первых

15.

«Подвиг Ленинграда» 
патриотическая панорама, посвящённая 

80-летию полного снятия вражеской 
блокады Ленинграда

27.01.2024 г. 
14:30 ч.

Центральный
Дом культуры

Отдел по культуре 
и искусству

16.

"Страницы блокадного Ленинграда" 
мультимедийный час памяти, 

посвящённый 80-летию полного снятия 
вражеской блокады Ленинграда

27.01.2024г.
14.30ч.

ЦКД «Дружба»
Отдел по культуре 

и искусству

17. Акция «Неделя памяти жертв Холокоста»

27.01.2024г.
Акция «Неделя 
памяти жертв 
Холокоста»

Отдел по 
физкультуре и 

спорту, 
молодёжной 

политике, 
управление 

образования, 
руководители СПО

18. Открытие мемориальной доски памяти 
Турова А.Д - погибшего на СВО

31.01.2024 11-00
Гамалеевская 

СОШ

Управление 
образования, 

администрация 
Гамалеевской 

СОШ.

19.

«Ты выстоял - великий Сталинград!» 
час мужества, посвящённый Дню 
воинской славы - Дню разгрома 
советскими войсками немецко- 

фашистских войск в Сталинградской 
битве

01.02.2024 г. 
12:00ч. 
МБУК 

«Краеведческий 
музей 

Сорочинского 
городского 

округа»

Отдел по культуре 
и искусству

20. «Зимняя Зарница»
01.02.2024

Парк «Победы»
Начало в 11.00ч.

Управление 
образования, 

руководители ОУ, 
заместители 

директоров по ВР 
МБУДО «ЦДТ», 

Движение Первых

21.
Патриотическая панорама «День героя Z.
Помни их имена», посвящённая Героям 
СВО Дмитрию Комлеву, Ивану

01.02.2024
МБОУ «СОШ №4 

им. Александра 
Сидоровнина»



Корниенкову, Александру Волгунцеву

22.

«Пусть помнят живые, пусть знают 
потомки» 

патриотическая панорама, посвящённая 
Дню воинской славы - Дню разгрома 

советскими войсками немецко- 
фашистских войск в Сталинградской 

битве

02.02.2024 г. 
14:30 ч.

Центральный
Дом культуры

Отдел по культуре 
и искусству

23.

«Ты в нашей памяти и сердце 
Сталинград» 

литературно-музыкальная панорама, 
посвящённая Дню воинской славы - Дню 
разгрома советскими войсками немецко- 

фашистских войск в Сталинградской 
битве

02.02.2024г. 
14:30ч.

ЦКД «Дружба»
Отдел по культуре 

и искусству

24.

«Нельзя умирать побежденным...» 
выставка-портрет, посвящённая 120- 
летию со дня рождения В.П.Чкалова, 

советского лётчика

02.02.2024 г. 
14:00 ч.

Центральная 
модельная 

библиотека им.
А. Фадеева, 

читальный зал

Отдел по культуре 
и искусству

25. Открытие мемориальной доски памяти 
Еремеева А.С. -погибшего на СВО

7.02.2024 11-00
Михайловка 1, 

здание СДК

Управление 
образования, 

администрация 
Романовской СОШ

26.

«Мы славным боевым традициям верны» 
городской военно - патриотический 
конкурс среди учащихся 4-х классов 

образовательных учреждений

08.02.2024 г. 
15:00 ч.

ЦКД «Дружба»
Отдел по культуре 

и искусству

27.

Патриотическая панорама «День героя Z.
Помни их имена», посвящённая Герою 
СВО Максиму Жумаханову

08.02.2024 МБОУ 
«Фёдоровская 

ООШ им. Максима 
Жумаханова»

28.

Патриотическая панорама «День героя Z. 
Помни их имена», посвящённая Героям 
СВО Вадиму Ханину, Алексею Еремееву, 
Александру Каракулину и Андрею 
Артищеву

08.02. 2024 МБОУ «СОШ 
№117 им. Михаила

Стрельникова»



29. «Зимний биатлон»
09.02.2024 

Парк «Победы» 
Начало в 11.00ч.

Управление 
образования, 

руководители ОУ, 
заместители 

директоров по ВР 
МБУДО «ЦДТ», 

Движение Первых

30.

«Лыжня России - 2024», с участием 
образовательных организаций и трудовых 
коллективов предприятий, организаций, 

учреждений

10.02.2024г., 
Парк Победы 

Начало в 12.00ч.

Отдел по 
физкультуре и 

спорту, 
молодёжной 

политике

31. Открытие мемориальной доски памяти 
Пилипчука В.В. -погибшего на СВО

14.02.2024 11-00
Родинская СОШ

Управление 
образования, 

администрация 
Родинской СОШ

32.

Митинг, посвящённый 35-летию со дня 
завершения вывода советских войск из 

республики Афганистан,
Дню памяти о россиянах, исполнявших 
служебный долг за пределами Отечества

15.02.2024 г. 
11:00 ч.

Памятник 
«Черный 
тюльпан»

Отдел по культуре 
и искусству

33.

«Афганистан - без права на забвенье» 
концертная программа, посвящённая 35- 

летию со дня завершения вывода 
советских войск из республики 

Афганистан,
Дню памяти о россиянах, исполнявших 
служебный долг за пределами Отечества

15.02.2024 г. 
12:00 ч.

ЦКД «Дружба»

Отдел по культуре 
и искусству

34.

«Пароль общий - Афганистан» 
день памяти, посвящённый 35-летию со 
дня завершения вывода советских войск 

из республики Афганистан, 
Дню памяти о россиянах, исполнявших 
служебный долг за пределами Отечества

15.02.2024г. 
14:00 ч.

Городская 
модельная 

библиотека № 1

Отдел по культуре 
и искусству

35.

«Афганистан - наша память и боль» 
патриотический час, посвящённый 35- 

летию со дня завершения вывода 
советских войск из республики 

Афганистан,
Дню памяти о россиянах, исполнявших 
служебный долг за пределами Отечества

15.02.2024 г. 
12:00 ч. 
МБУК 

«Краеведческий 
музей 

Сорочинского 
городского 

округа»

Отдел по культуре 
и искусству



36.

Патриотическая панорама «День героя Z. 
Помни их имена», посвящённая Герою 
СВ О Евгению Погорелому

15.02.2024 МБОУ 
«Толкаевская 

СОШ им. Дмитрия 
Гречушкина»

37.
Зимнее первенство Сорочинского 

городского округа по легкой атлетике 
среди образовательных организаций

16.02.2024г., 
ФОК «Дружба», 
Начало в 12.00ч.

Отдел по 
физкультуре и 

спорту, 
молодёжной 

политике, 
управление 
образования

38.

Соревнования по стрельбе из 
пневматической винтовки «Своих не 

бросаем» среди команд образовательных 
организаций, посвящённые памяти 

земляков, погибших в ходе СВ О

17.02.2024г., 
спортивный зал 

стадиона 
«Дружба» 

Начало в 12.00

Отдел по 
физкультуре и 

спорту, 
молодёжной 

политике, 
управление 
образования

39.

Открытый турнир Сорочинского 
городского округа по мини-футболу 

«Живи и помни» среди ветеранов боевых 
действий и работников 

правоохранительных органов и силовых 
структур

17.02.2024г., 
ФОК «Дружба», 
Начало в 10.30ч.

Отдел по 
физкультуре и 

спорту, 
молодёжной 

политике, 
Сорочинское 

отделение ОРОО 
ИВА

40.

Фестиваль кадетских, казачьих классов, 
юнармейских и студенческих отрядов 
«Дорогами поколений», посвящённый 
памяти Сорочинцев, погибших в ходе 

СВО:
- Смотр строя и песни «Красив в строю, 

силен в бою»;
-Визитная карточка «Один день из жизни 

юнармейца»; 
-Интеллектуальный конкурс;

- Военно-спортивная эстафета.

19.02.2024г.
МБОУ «СОШ 

№5» 
Начало в 11.00ч.

Управление 
образования, 

руководители ОУ, 
заместители 

директоров по ВР 
МБУДО «ЦДТ», 

Движение Первых, 
руководители СПО

41.

Декада лыжного спорта, посвященная 
Всероссийской массовой лыжной гонке 

«Лыжня России - 2024» в 
образовательных организациях и 

трудовых коллективах предприятий, 
организаций, учреждений

19.01.2024г.-
11.02.2024г.

Отдел по 
физкультуре и 

спорту, 
молодёжной 

политике, 
управление 
образования



42.
"Время выбрало нас" 

час прямого разговора 
с участниками СВО (круглый стол)

22.02.2024 10-00
СОШ 117

Управление 
образования, 

администрация 
СОШ 117.

43.

«Славим героев - защитников наших!», 
праздничный концерт, посвященный Дню 

Защитника Отечества, закрытие 
месячника оборонно-массовой и 

спортивной работы

22.02.2024 г. 
11:00 ч.
ЦДК

Отдел по культуре 
и искусству, 
управление 

образования, отдел 
по физкультуре и 

спорту, 
молодёжной 

политике, отдел 
военного 

комиссариата, 
Совет ветеранов, 

Сорочинское 
отделение ОРОО 

ИВА

44.

Освещение подготовки и проведения 
мероприятий месячника оборонно
массовой и спортивной работы в 
средствах массовой информации

Весь период Средства массовой 
информации



«УТВЕРЖДАЮ»
Глава муниципального образования

Сорочинский городской округ 
Оренбургской области

Т.П.Мелентьева 
» / 2024 год

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении военно-спортивного конкурса «А, ну-ка, парни!»

Сорочинского городского округа, в рамках месячника оборонно-массовой 
и спортивной работы, посвященного Дню Защитника Отечества

1. Цели и задачи

- вовлечение юношей в регулярные занятия физкультурой и спортом;
- пропаганда здорового образа жизни;
- определение лучших спортсменов для участия в областном зональном 

конкурсе «А, ну-ка, парни!», проводимом в феврале 2024 года.

2. Время и место проведения

Торжественного открытия месячника оборонно-массовой и спортивной 
работы, состоится 23 января 2024 года в 11.00 часов в Центре культуры и досуга 
«Дружба» (г.Сорочинск, ул. Ворошилова, 18) по окончании торжественного 
открытия месячника оборонно-массовой и спортивной работы, состоится Военно- 
спортивный конкурс «А ну-ка, парни!» в 12.30 ч. в физкультурно-оздоровительном 
комплексе «Дружба» (2 микрорайон, ул.Ворошилова, 11).

Все команды участвуют в торжественном открытии месячника оборонно
массовой и спортивной работы в обязательном порядке. Начало открытия в 11.00 
часов.

Сбор участников и представителей команд на конкурс «А, ну-ка, парни!» в 
ФОКе «Дружба» до 12.00 ч. Начало конкурса в 12.30 часов.

3. Участники соревнований

К участию в соревнованиях допускаются команды образовательных 
организаций, в том числе команды филиала ГАПОУ «Аграрный техникум» 
г.Сорочинск, Сорочинского ветеринарнарного техникума - филиала ФГБОУ ВО 
ОГАУ и ПОУ «Сорочинская автомобильная школа ДОСААФ России».

Состав команды 4 человека - юноши 2006-2008 г.р. и 1 представитель. Не 
допускаются к соревнованиям учащиеся, достигшие возраста 18 лет на момент 
проведения конкурса «А, ну-ка, парни!».

Замена участников в ходе соревнований не разрешается.



Каждый участник имеет право выступить в одном виде программы, за 
исключением конкурса «Визитная карточка» и соревнований по перетягиванию 
каната.

4. Программа соревнований

1. «Визитная карточка» команды (представление)
Участвует вся команда. Оценивается: форма одежды (единая военная форма 

команды), короткая аккуратная прическа, соблюдение временного интервала, 
артистизм и тематическая (военно-патриотическая) направленность (оценивается 
по пятибалльной системе), строевая подготовка. Время представления «визитной 
карточки» до 2-х минут.

2. Гиревой спорт
Участвует 1 человек от команды. Форма одежды - спортивная. Упражнение: 

толчок 2 руками гирь весом 16 кг. за 2 минуты в абсолютной весовой категории. 
Оценивается результат выполнения упражнения. Соревнования проводятся 
согласно правил соревнований по гиревому спорту.

3. Армрестлинг
Участвует 1 человек от команды Форма одежды - спортивная. Поединок 

проводится на одну руку (правая) в абсолютной весовой категории, согласно 
правил проведения соревнований по армрестлингу.

4. Разборка и сборка автомата
Участвует 1 человек от команды. Форма одежды - военная. Оценивается 

общее время (отдельно по времени разборка и сборка автомата) и 
последовательность. Штрафное время начисляется:

- 5 сек. - за нарушение последовательности разборки и сборки автомата, 
нарушение техники безопасности, падение детали со стола;

- 10 сек. - автомат не поставлен на предохранитель, не сделан 
контрольный спуск;

- 20 сек. - не осмотрен патрон в патроннике.
Место каждого участника определяется по лучшей сумме времени 

разборки и сборки автомата.

5. Стрелковый поединок
Участвует 1 человек от команды. Форма одежды - военная. Стрельба из 

пневматического пистолета МР-53м (участие в конкурсе со своим оружием), 
дистанция 5 метров, мишень - надувные шары диаметром не менее 15 см. (по 
одному шару на каждого участника), количество выстрелов - не ограничено. 
Стрельба ведется перекрестным способом по мишени противника (допускается с 
двух рук). Победитель - первый поразивший шар противника.

6. «Перетягивание каната»:
Участвует вся команда. Форма одежды и обувь участников - спортивная. 

Соревнования проводятся согласно правил соревнований по перетягиванию 
каната.



5. Условия подведения итогов и определение победителей

Соревнования лично-командные.
Победитель в личном зачете определяется по лучшему техническому 

результату в каждом виде программы конкурса.
Общекомандное место в соревнованиях определяется по наименьшей сумме 

набранных баллов (мест). При равенстве набранных баллов (мест), приоритет 
отдается команде, показавшей лучший результат в соревнованиях по 
перетягиванию каната.

6. Организация соревнований

Организация соревнований возлагается на отдел по физической культуре и 
спорту молодежной политике администрации Сорочинского городского округа.

Управление образования, ведущего специалиста по молодежной политике, 
МБУДО «ДЮСШ», местное отделение ДОСААФ России по Сорочинскому 
району, судейскую коллегию и жюри конкурса «Визитная карточка».

7. Награждение

Команда, занявшая I место в комплексном зачете конкурса награждается 
кубком и грамотой. Участники - медалями.

Команды, занявшие II, III места в комплексном зачете конкурса 
награждается грамотами. Участники - медалями.

Участники, занявшие I, II, III места в личном зачете в каждом виде 
спортивного конкурса награждаются грамотами.

Команды, занявшие I, II, III места в конкурсе «Визитная карточка» и 
«Перетягивание каната» награждаются грамотами.

8.Заявки и форма команд

Заявки, заверенные руководителем, представителем команды и врачом, 
подаются в судейскую коллегию в день соревнований (Ф.И.О., год рождения, виза 
врача). При прохождении мандатной комиссии необходимо представить на 
каждого участника команды ксерокопию паспорта.

О предварительном участии команды сообщить до 22 января 2024 года по 
тел. 4-17-70 или эл. почте sorsport@yandex.ru (отдел по физической культуре и 
спорту, молодежной политике администрации Сорочинского городского округа).

Форма одежды участников:
- военная форма при участии в «Визитной карточке», разборке и сборке 

автомата, стрелковом поединке;
- спортивная форма и обувь в остальных конкурсах: армрестлинг, гиревой 

спорт, перетягивание каната.

Справки по тел.: 4-17-70 - отдел по физической культуре и спорту, 
молодежной политике администрации Сорочинского городского округа.

mailto:sorsport@yandex.ru


«СОГЛАСОВАНО»
Заместитель главы администрации 
городского округа
по социальным вопросам

« »
___________Т.В. Фёдорова 
«____»__________2024 год

«УТВЕРЖДАЮ»

ПОЛОЖЕНИЕ 
о проведении соревнований по спортивному многоборью среди допризывной 

молодежи, в рамках месячника оборонно-массовой 
и спортивной работы, посвященного Дню защитника Отечества

1. Цели и задачи.
- вовлечение учащихся в регулярное занятие физкультурой и спортом;
- пропаганда здорового образа жизни;
- определение лучших спортсменов для участия в областной Спартакиаде 

допризывной молодежи.

2. Время и место проведения.
Соревнования проводятся в городе Сорочинске 26 января 2024 года в 

физкультурно-оздоровительном комплексе «Дружба» (г.Сорочинск, 
ул.Ворошилова, И).

Начало соревнований в 12.00 часов. Сбор участников и представителей 
команд до 11.45 часов.

3. Участники, программа и определение победителей.
К участию в соревнованиях допускаются команды образовательных 

организаций, в том числе филиал ГАНСУ «Аграрный техникум», Сорочинский 
ветеринарный техникум - филиал ФГБОУ ВО ОГАУ.

Состав команды юношей 2006-2008 г.р. - 5 чел.
Форма одежды спортивная, единая, обувь - кроссовки или кеды.
При прохождении мандатной комиссии на каждого участника 

предоставляется оригинал паспорта.

4. Программа соревнований.
1. Стрельба из пневматической винтовки по мишени из положения «сидя с 

упора» (3 пробных, 5 зачетных выстрелов). Расстояние до мишени 10 метров, 
мишень № 6. Винтовки иметь свои. Соревнования проводятся только с 
винтовками, имеющие пеньковые прицелы. Участие со спортивными винтовками 
не допускается.

2. Подтягивание на перекладине (хватом сверху), в соответствии с 
правилами соревнований.



3. Легкоатлетическая эстафета. Состав команды 4 человека (первый этап - 
200 метров, второй, третий, четвертый этапы - 100 метров).

Все участники команды выступают по полной программе спортивного 
многоборья.

В случае, если участник не выступает в отдельных видах программы 
спортивного многоборья, то получает последнее место + одно штрафное очко.

Победитель спортивного многоборья в личном первенстве определяется по 
наименьшей сумме занятых мест.

Командное первенство определяется по наименьшей сумме мест 5-ти 
участников команды в спортивном многоборье.

В случае равенства очков у двух и более команд, преимущество получает 
команда, имеющая лучший результат в подтягивании на перекладине, затем в 
стрельбе из пневматической винтовки.

Все споры, возникшие в ходе проведения соревнований, разрешаются до 
подведения итогов.

5. Организация соревнований.
Организация соревнований возлагается на отдел по физической культуре и 

спорту, Управление образования, МБУДО «ДЮСШ», судейскую коллегию.

б.Награждение.
Команда, занявшая I место в комплексном зачете спортивного многоборья 

награждается кубком и грамотой. Участники - медалями.
Команды, занявшие II, III места в комплексном зачете спортивного 

многоборья награждается грамотами. Участники - медалями.
Команды, занявшие I, II, III места в легкоатлетической эстафете 

награждаются грамотами.
Участники, занявшие I, II, III места в комплексном зачете спортивного 

многоборья награждаются грамотами.

6. Заявки.
Заявка, заверенная руководителем, представителем команды и врачом, 

подается в судейскую коллегию в день соревнований.
О предварительном участии команды сообщить до 24 января 2024 года по 

тел. 4-17-70 или эл. почте sorsport@yandex.ru (отдел по физической культуре и 
спорту, молодежной политике администрации Сорочинского городского округа).

Справки по тел.: 4-17-70 - отдел по физической культуре и спорту, 
молодежной политике администрации Сорочинского городского округа.

Исполнитель
Козлов А.Н.

mailto:sorsport@yandex.ru


Приложение к положению

Состав судейской коллегии

Главный судья соревнований

Главный секретарь

Заместитель главного судьи

Судьи по видам соревнований:

Стрельба из пневматической винтовки 
по мишени из положения «сидя с упора»

Подтягивание на перекладине

Легкоатлетическая эстафета

- Козлов Алексей Николаевич;

- Диденко Дарья Геннадьевна;

- Макарычев Вячеслав Алексеевич;

- Шувалиев Тагир Гилимжанович

- Козлов Алексей Николаевич

- Аничкин Виталий Владимирович


